How men may  
be trained by  
the phrase 'in  
heaven.'

*Convenit eciam gradibus religionis et plurimum ex-pedit ut omnium sensibus et parvulorum et magnorum bene senciatur de Deo. Et ideo qui visibilibus adhuc pulchritudinibus dediti sunt, nec possunt aliquid incorporeum cogitare, quoniam necesse est ut celum preferant terre, tolerabilius est opinio eorum, si Deum quem adhuc corporaliter cogitant in celo pocius credant esse quam in terra; ut cum aliquando cognoverint dignitatem anime celeste eciam corpus excedere, magis eum querant in anima quam in corpore eciam celesti; et cum cognoverint quantum distet inter peccatorum animas et iustorum, sicut non audebant, cum adhuc carnaliter saperent, eum in terra collocare sed in celo, sic postea meliori fide vel intelligencia magis eum in animis iustorum quam in peccatorum requirant. Recte igitur intelligitur quod dictum est Pater noster qui es in celis in cordibus iustorum esse dictum, tamquam in templo sancto suo. Similiter eciam ut qui orat, in se quoque ipso velit habitare quem invocat, et cum hoc affectat, teneat iusticiam quo munere invitatur ad inhabitandum animum Deus.*

*Iam igitur videamus que sint petenda. Dictum est enim quis sit qui petitur et ubi habitat. Primum autem omnium que petuntur hoc est: Sanctificetur nomen tuum. Quod non sic petitur, quasi non sit sanctum nomen Domini sed ut sanctum habeatur ab hominibus, id est, ita illis innotescat Deus ut non existiment aliquid sanctius quod magis offendere timeant. Neque enim quia dictum est: Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen eius, sic intelligendum est, quasi alibi minor sit Deus, sed sicut ibi magnum nomen eius, ubi pro sue maiestatis admiranda | magnitudine nominatur, ita ibi dicitur sanctum 383<sup>a</sup> nomen eius, ubi cum veneracione et offensionis timore*

1. B: *deseruit.* 9. Codd.: *visibilibus.* 10. B: *non possunt.*  
17. B: *distat.* 19. A: *i. meliori.* 24. A: *orant.* 27. B: *que sunt.*  
27, 28. B: *Dictum est autem.* 32. A: *sancius.* 33. A: *enim deest.*  
34. A: *est Judea.*

*nominatur. Et hoc est quod nunc agitur, dum evangelium adhuc usque per diversas gentes innotescendo, commendat unius diei nomen per administracionem dilecti filii eius. Hec Augustinus.*

Augustine  
teaches that  
the first  
petition refers  
to the Father.

5 Sentencia huius sancti est plana sciolis; et videtur ipsum intendere quod prima istarum septem peticionum alludit proprietati Dei patris, licet natura divina que est tota trinitas vocetur in principio Pater noster. Sicut enim omnipotens nomen eius, ut dicitur Exodi XV, et 10 omnipotencia appropriatur quodammodo Deo patri, cum ipse sit potencia deitatis, signanter petitur quod nomen suum fiat sanctum in nobis, sicut exponitur. Et videtur Augustinus sentire quod digne dicentes hanc oracionem habent prius a Deo potestatem esse filii; Dei et ita 15 solum predestinatis videtur oracionem istam competere vel si aliis conveniat, sicut Deus in eis habitat secundum presentem iusticiam, ita ipsi orant quodammodo infinite infructuosius quam hii orant.

### CAP. IX.

20 Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Patrem se magis quam dominum Deum voluit dici, ut nobis magnam fiduciam daret ad petendum et spem largam ad impetrandum, quia servi non semper impetrant quod petunt. Nec enim semper ex bona conscientia 25 que iusta sunt petunt; nam frequenter non considerant quid ad utilitatem domini pertinet sed ad suam: ideo non merentur semper audiri. Filii autem semper impetrant, quia ex bona conscientia que iusta sunt petunt. Nec considerant magis quid ad utilitatem suam pertinet quam ad 30 patris: ideo merentur semper audiri; et tu si filium te credis Dei, illa pete que et tibi expediunt accipere et illum decet prestare. Si autem semper cum aut petas carnalia et terrena aut difficile impetas aut forte non impetas, quomodo illa prestat tibi libenter non habenti, que 35 et si habeas ubique ammonet te ut contempnas.*

Chrysostom:  
God bids us  
call him Father  
to increase our  
trust in him.

*Pater noster; non dixit meus; libenter audit Deus, quando christianus non solum pro se sed pro altero orat. Pro* ‘Our’ Father,  
because we  
should pray for  
others.

5. A in marg.: *Johannes.* 12. A: *ut videtur.* 20. A in marg.:  
*Crisostomus.* 21. B: *Deum deest.* 32. B: *aut extinct.* 36. *libenter*  
*audit;* B in marg. addit: *patu.*

20. Op. Imp. Hom. XIV ex cap. VI, l. c. p. 810.

*se enim orare nature est, pro altero autem gracie; pro se orare necessitas rei cogit, pro altero autem caritas fraternitatis hortatur. Dulcior est autem ante Deum oratio non quam necessitas rei transmittat sed quam caritas fraternitatis commiendat.*

Having a  
Father in  
heaven we must  
not subject  
ourselves to  
earthly things.

*Qui es in celis. Vult Deus ut faciamus nos patrem habere celestem ut erubescant se terrenis rebus substernere scientes se patrem habere celestem. Sicut enim degener filius ad opprobrium pertinet generosi patris, sic et christianus iniustus ad blasphemiam pertinet Dei iusti. Nam sicut per bonos christianos Deus glorificatur, sic per malos blasphematur.*

If God's name  
is hallowed in  
us, we shall  
shun the soil of  
sin.

*Sanctificetur nomen tuum. Quomodo sanctificatur ab homine qui sanctificat omnes aut quod sanctum est ut quid sanctificetur, sed in se quidem sanctum est; hic autem queritur, ut in nobis sanctificetur, id est, ut nos illum sanctificamus in nobis, ut cum nos illum sanctificaverimus in nobis, tunc et ille nos sanctificet in se; nam qui non sanctificat Deum non sanctificatur a Deo. Sanctificamus autem Deum in nobis, quando scientes eum sanctum timemus eum et sollicite vigilamus, ne forte rölemus sanctitatem nominis eius in nobis per opera nostra mala, sicut qui preclara veste vestitus est fugit omnem sordidam, ne forte coiquinet eam et perdat graciā candoris eius; sic qui suscipit Deum in corpore suo et in Spiritu Sancto sollicitus esse debet ne forte contaminet eum sciens quia, si contaminatus fuerit in nobis, ipse quidem in sua natura incontaminabilis manet cum contaminacionis iniuriam graviter nostro vindicabit interitu. Hec Crisostomus.*

Sequitur in textu evangelii: *Adveniat regnum tuum.* Super quo Augustinus: *Sicut ipse Dominus noster in evangelio docet, tunc futurum esse diem indicii, cum predicatum fuerit evangelium in omnibus gentibus, que res pertinet in sanctificacionem nominis Domini.* Non enim et hic ita dictum est: *Adveniat regnum tuum, quasi nunc Deus non regnet; sed forte quis dicat Adveniat dictum esse in terram, quasi vero non eciam ipse nunc regnet in terra semperque in ea regnaverit a mundi constitu-*

15, 16. B: *hoc autem queritur.* 18. A: *nam nam.* 19. A in marg.: *Nota.* 22. B: *sanctitatem.* 32. A in marg.: *Augustinus.* 36. B: *ut hic.*

31. Matth. VI, 10. 32. S. Augustinus, *De sermone Domini in monte*, l. c. p. 208. 35. Matth. XXII, 14.

cione. *Igitur adveniat accipiendum est, ut scilicet, manifestetur hominibus. Quemadmodum enim etiam presens lux absens est cecis et eis qui oculos claudunt, ita regnum Dei quamvis nunquam discedat de terris, tamen ignorantibus absens est. Nulli autem licebit ignorare regnum Dei, cum eius unigenitus non solum intelligibiliter sed etiam visibiliter in homine dominico de celo veniet iudicaturus vivos et mortuos. Post quod iudicium, id est, cum discrecio et separacio iustorum ab iniustis facta fuerit, ita inhabitabit Deus iustos, ut non opus sit quendam doceri ab homine, sed sint omnes (sicut scriptum est) docibiles Deo. Deinde beata illa vita omni ex parte persicetur in sanctis in eternum, sicut nunc celestes angeli sanctissimi atque beatissimi illius gloriose civitatis cives et domestici Dei decreti consortes et custodes nostri | per misericordiam domini sui et nostri, quo solo illustrante sapientes et beati sunt, quia et hoc promisit dominus noster et magister suis: In resurrectione erunt, inquit, sicut angeli in celis.* Hec Augustinus.

20. *Videtur istum sanctum plane intendere quod in ista petizione secunda oracionis dominice fideles desiderent diem iudicii, in quo secundum fidem predestinati erunt a reprobis separati et impermixti in beatitudine collocati, ita quod ista peticio correspondeat verbo Dei.*

In the second petition the coming of the day of judgment is prayed for.

25. *Christus enim est homo quidam uobis qui abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et revertit, et sicut ex potentia procedit sapiencia ac ipsa regulat quomodo ipsa potentia procedet proinde operando,*

Inner relations of the Trinity.

30. *sic ex patre que est potentia deitatis procedit sapiencia verbi sui. Nec est aliqua prioritas temporis vel nature in hac trinitate benedicta, sed quod sit prioritas originis placet sanctis; in exemplis autem quibus manuducimur cognoscere trinitatem non obest sed consonat quod sit prioritas temporis et nature,*

No priority of time such as we find in the illustrations of it that we use.

35. *quia exemplum non foret exemplum sed ipsummet exemplatum, nisi foret quedam distinctio inter ipsum exemplatum sequens in noticia et exemplum. Prius ergo debemus in via sanctificare nomen Domini et per*

2. A: etiam deest. 10. A: inhabitat. 16. B: et nostri deest.  
20. A in marg.: *Johannes.* 27. B: ac ipsa sapiencia.

7. Cf. I. Retr. 19, 8. 12. Is. LIV, 23; ib. Joh. VI, 45.  
19. Matth. XXII, 30. 25. Lucae XIX, 12.

The virtue illam sanctificacionem debemus postmodum sieri partes referred to in the first petition regni. Et mirabili modo prima peticio alludit virtuti fidei, cum origo tocius fidei christiane stat initialiter in Deo patre, et istam fidem debemus ut fundamentum in via supponere, ut sanctificemus nomen Dei. 5

In the second petition it is hope.

All the virtues are implied in the Lord's prayer.

God reigns even in hell.

In ista vero secunda petizione spes intelligitur, quia omnis spes viatoris in beatitudine qua venitur ad patriam est figenda. Licet autem sciamus quod oportet regnum Domini expurgari et predestinatos a reprobis finaliter separari, tamen in appetendo hoc sincere ele- 10 vamus in spe secundum intentionem ad patriam confortati. Nec obest quod oremus pro illo quod scimus necessario evenire, quia quedam species oracionis que est elevacio mentis in Deum per talem oracionem necessarii proficit necessario deprecanti. Et Deus per 15 talem petitionem placatur oranti et benefacit illi in hoc quod est necessarium ad finalem beatitudinem adquirendum, et (ut sancti predicti notant ex verbis istius oracionis dominice) in quolibet sermone eius et pene in qualibet sua sillaba sunt fides et caritas et virtutes 20 alie intimate. Quid rogo innuit primum verbum *Pater noster* nisi caritatem quam debemus habere ad invicem ad Deum? Non enim dicit *Pater mi* sed *Pater noster*, ut doceat quod debemus in caritate communicare cum amicis ac eciam inimicis, nec vocamus eum hic Deum nostrum, 25 licet sit nomen excellencius sed sperancius patrem nostrum, docendo quod debemus pre ceteris ipsum diligere et in ipso fiducialiter sperare. Et sic non est aliqua virtus theologica nec aliqua virtus sequens, quin in quolibet verbo istius oracionis explicite vel implicite 30 sint connexe, docens quod qui digne dicit istam oracionem dominicam, debet esse ardens in caritate et sic cunctis ceteris virtutibus perornatus.

Videtur et hunc sanctum intendere, quod Deus regnet in inferno et qualibet parte mundi, sicut rex terrenus 35 non solum regnat super milites suos domesticos sed super remotos exterios quos regit et iuvat, conferens eis bonum, sic Deus regnat super quamlibet partem mundi eciam supra diabolos, quos sic punit, cum con-

13. B: *natura evenire*; A in marg.: *Obieccio contra necessitatem futurorum cum soluzione.* 31. B: *sunt connexe.* 32. B: *debet eam ardens in caritate dicere.* 34. A in marg.: *Nota quomodo Deus regnat in qualibet parte mundi.*

23. Cf. Sermones IV, 437 et seqq.

ferat eis esse, vivere et graciam, cum ipsos puniat graciouse. Ipsi tamen tamquam non participantes suam gloriam sunt a beatitudine remoti non localiter sed condicionaliter. Et sic est Deus rex eorum ut rex ceterorum et incarceratorum quibus ex sua gratia benefacit.

## CAP. X.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Chrysostom.  
*Regnum Dei est retribucio quam accipiunt aut iusti pro mercede iusticie aut peccatores pro culpa peccati. Regnum 10 Dei dicuntur et sancti, sicut scriptum est: Et colligant de regno eius zizannia, hoc est, de populo christiano. Regnum Dei dicitur iusticia, sicut Christus dicit: Afferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius. De omnibus unus est intellectus. Aliud est 15 regem esse, aliud est regnare. Ecce enim Deus naturaliter rex est sed non in omnibus regnat, nec omnes homines sunt regnum eius, quia nec faciunt omnes voluntatem eius, nam in iniquis hominibus non Deus sed diabolus regnat, cuius faciunt voluntatem, ut sapienter ait Apostolus, dicens: Adversus rectores mundi huius tenebrarum: non dixit: Adversus rectores huius mundi tantummodo sed addidit: Mundi tenebrarum, quia non tocius mundi sunt demones domini sed tantummodo tenebrarum que sunt in mundo; tenebre autem mundi dicuntur homines iniqui 25 et sancti lux mundi appellantur, sicut ait Apostolus: Fueritis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, quia sicut per sanctos Deus ostenditur in hoc mundo, sic per iniquos homines obscuratur. Et potestatem quidem habet Deus in hominibus et perdere omnes, si vult, sicut 30 et ipsum principem peccatorum diabolum; nam sicut diabolus cum sit in potestate Dei, tamen quoniam quantum ad propositum suum non vult esse Dei, ideo non est de regno Dei, sic et omnes peccatores, quamvis sint in potestate Dei, | tamen quia nolunt esse sub Deo non sunt de 383<sup>e</sup> regno Dei; nam vere tunc regnum iustum est, quando et rex vult homines habere sub se et homines cupiunt*

God is king over all, but reigns only in the righteous who do His will.

5. A: *quibus ex sua gratia* twice. 7. A in marg.: *Crisostomus*; B in marg.: 10. 18 B: *non est Deus*. 22. 23. A: *quia — que deest*. 28. B: *Eciam potestatem quidem*.

7. Op. Imp., I. c. p. 810. 11. Matth. XIII, 41. 13. Matth. XXI, 43. 20. Eph. VI, 12. 26. Eph. V, 8.

*esse sub eo; quando autem rex per violenciam cogit homines esse sub se, illud quantum ad veritatem, non est regnum sed tirannus; ideo et Deus quamvis homines habeat in potestate, tamen recipit volentes tantum, ut non sit tirannus, sed rex. Diabolus plane tirannus est, et quia nolentes compellit suam facere voluntatem. Quid est ergo quod dicit: Adveniat regnum tuum? Quia interim duo sunt regna in mundo, Dei et diaboli, id est, iusti et iniqui.*

*Sed hic petitur ut tollatur de medio regnum diaboli, 10 id est, iniqui, et reniat regnum tantummodo Dei, id est, iusti; ideo dicit: Tuum regnum adveniat, quia interim non omnes sunt Dei. Quod tunc fiet, quando omnes iniqui cum principe suo diabolo mittentur in stagnum flammoeum inferorum. Omnes autem sancti resurgent et euntes 15 obviam Domino venient in aere et semper in hoc mundo erunt cum ipso, ut omne quod est in hoc mundo totum fiat Dei. Sic intelligendum est de iusticia quomodo et iusticia et iniquitas regnant; cum autem extincta fuerit iniquitas sublato diabolo, tunc iusticia sola regnabit. Hec 20 Crisostomus.*

*Videtur istum sanctum restringere equivocationem regni quam Augustinus rationabiliter magis laxat; nec sunt isti sancti in isto contrarii sed in sensu concordes. Videtur autem Augustinus regnum Dei extendere ad 25 quascunque creaturas racionales accipientes a Deo sive volendo in gaudio sive nolendo in pena iusticie complementum. Sic enim Deus universalis dominus regnat super beatos in celo et super diabulos in inferno, quia sicut terrenus dominus habet quosdam tenentes liberos 30 qui gratis subduntur suo domino et quosdam tenentes servos qui sibi serviunt sed invite, sic est de Deo. Ideo Augustinus dicit quod omnes creature et specialiter racionales ut homines et angeli Deo servient, velint nolint, quia spiritus dampnati secundum Augustinum 35 vel facient Deo quod debent vel quod debent de iusticia pacientur. Et sic sunt dampnati servi Dei sed habent peccatum et diabolum Deo subdominans. Deus autem dat legem et facilit misericordiam atque iusticiam utrobique.*

40

5. B: rex deest. 10. A: *Et hic queritur.* 11. B: *iniqui, ad ventiat.* 22. A in marg.: *Johannes.* 25. B: *Augustinum.* 29. B: *bonos in celo.*

Crisostomus autem loquitur de regno striccius, ut sonat utrobique in iustum, voluntariam et utilem subiectionem; et sic non est communicacio Christi ad Belial, sed regnum suum restringitur ad predestinatos qui quasi tenentes liberi sunt in gaudio, ordinacionis divine cum Domino unicordes; et sic in proposito conformiter ad hunc locum scripture concordius est loquendum. Et sic supponunt quidam quod Christus restringit Joh. XVIII capitulo quando dicit: *Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei decertarent utique, ut non traderer Judeis; nunc vero regnum meum non est hic.* Christus vero Deus pacis et dilectionis non vult ad hunc sensum habere regnicolas, nisi fuerint unicordes; et sic restringit hic regnum pertinenter, cum docet orare: *Adveniat regnum tuum. In sensibus vero equivocis non est contradiccio sed oportet sensum funditus perscrutari.*

Sequitur in textu evangelii: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra,* ubi tercia peticio correspondens ad Spiritum Sanctum porrigitur, cum Spiritus Sanctus 20 sit amor, voluntas sive conneccio patris ad filium.

Unde Augustinus super isto textu sic loquitur: *Post illam,* inquit, *peticionem qua dicimus: Adveniat regnum tuum,* sequitur: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra, id est, sicut est in angelis qui sunt in celis voluntas tua, ut omnimode tibi adhereant teque perfruantur, nullo errore obnubilante eorum sapientiam, nulla miseria impediente beatitudinem illorum, ita fiat in sanctis qui in terra sunt et de terra, tamen super terram per conversionem et fidem quod ad corpus pertinet facti sunt, et quamvis in celestem habitacionem et immutacionem per Dei nostri miseracionem, tamen de terra assumendi sunt et in celis collocandi. Ad hoc eciam respicit illa angelorum predicacio: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis, ut cum precesserit bona voluntas nostra, que vocantem sequitur, perficiatur in vobis voluntas Dei, sicut est in angelis celestibus, ut nulla adversitas beatitudini nostre resistat, quod est summa pax.*

Third petition.  
It corresponds  
to the Holy  
Spirit.

We pray that  
we may be like  
the angels and  
that the will of  
God may be  
fulfilled in us.

6. A: *unicordes pro conformiter.* 17. A in marg.: *Tertia peticio.*  
21. A in marg.: *Augustinus.* 26. A: *obnubulante.* 30. A: *eciam quamvis.*

8. Joh. XVIII, 36. 17. Matth. VI, 10. 21. De sermone Domini in monte, l. c. p. 208. 33. Lucae II, 14.

'Let thy will be done' means  
'Let thy commands be obeyed.'

*Item, Fiat voluntas tua recte intelligitur, obaudiatur preceptis tuis, sicut in celo et in terra, id est, sicut ab angelis in celis, sic et ab hominibus in terra habitantibus.* Nam fieri voluntatem Dei, cum obtemperatur preceptis eius, ipse Dominus testatur, cum dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me, et sepe: Non veni facere voluntatem meam sed eius qui misit me.* Et cum ait: *Ecce mater mea et ecce fratres mei, et subiungit: Et quicunque fecerit voluntatem patris mei, hic mihi frater est et soror et mater.* Igitur qui faciunt voluntatem Dei, <sup>10</sup> in illis utique fit voluntas Dei: non quia faciunt, ut <sup>383<sup>d</sup> velit Deus, sed quia ipsi faciunt quod vult Deus, id est, faciunt secundum voluntatem eius.</sup>

Or it may mean: Let thy will be done in the wicked as well as in the righteous.

*Est eciam ille intellectus: Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, et sicut in sanctis et iustis, ita eciam in peccatoribus.* Quod eciam adhuc duobus modis potest accipi, sive ut oremus eciam pro iniunctis nostris, (quid enim aliud sunt habendi, contra quorum voluntatem christianum et catholicum nomen augetur?) ut ita dictum sit: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, tamquam si diceretur: Faciant voluntatem tuam sicut iusti, ita eciam peccatores, ut ad te convertantur.* Sive ita: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, ut sua cuique tribuantur; quod fit in iudicio extremo, ut iustis premium, peccatoribus supplicium sive dampnacio tribuatur, cum agni ab edis separantur.*

Or it may be a prayer that our flesh may be brought into harmony with God as our spirit is.

*Ille eciam non absurdus, ymmo et fidei et spei nostre convenientissimus intellectus est, ut et celum et terram accipianus, spiritum et carnem.* Et quomodo dicit Apostolus: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati, videmus factam voluntatem Dei in mente, id est in spiritu.* Cum autem absorpta fuerit mors in victorian et mortale hoc induerit immortalitatem, quod fit carnis resurreccione atque illa immutacione que iustis promittitur secundum eiusdem Apostoli predicacionem, tunc <sup>35</sup> fit voluntas Dei in terra sicut in celo, id est, quemadmodum spiritus non resistit Deo sequens et faciens voluntatem eius, ita et corpus non resistat spiritui vel

1. A: obauditur. 4. B: Non fieri. 9. A: voluntatem Dei.  
16. A: eciam deest. 19. A: ut ita sem (sic). 25. A: sive dampnum  
29. A: quoniam. 32. A: victoria. 36. A: id est ut; B: ut id est.

6. Joh. IV, 34. 7. Joh. VI, 38. 8. Matth. XII, 49, 50.  
25. Matth. XXV, 33. 30. Rom. VII, 25. 32. I. Cor. XV, 54.

anime, que nunc corporis infirmitate vexatur et in carnalem consuetudinem prona est, quod erit summe pacis in vita eterna, ut non solum velle adiaceat nobis sed eciam bonum perficere. Nunc enim velle, inquit, adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio, quia nondum in terra sicut in celo, id est, nondum in carne sicut in spiritu facta est voluntas Dei. Nam et in miseria nostra fit voluntas Dei, cum ea patimur per carnem que nobis mortalitatis iure debentur, que peccando meruit nostra natura; sed id orandum est, ut sicut in celo ita et in terra fiat voluntas Dei, id est, ut quemadmodum condelectamur legi Dei secundum hominem interiorem, ita eciam corporis immutacione facta huic nostre delectacioni nulla pars nostra terrenis doloribus seu voluptatibus perniciiosis adversetur.

Nec illud a veritate abhorret, ut accipiamus: Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, id est, sicut in ipso domino nostro Iesu Christo ita et in ecclesia; tamquam in viro qui patris voluntatem implevit, ita et in femina que illi est despensata. Celum enim et terra convenienter intelligitur quasi vir et femina, quoniam terra celo fecundante fructifera est. Hec Augustinus.

Videtur istum sanctum in quolibet istorum sex sensuum qui sunt satis catholici, intendere clemenciam Dei nostri, et sic Spiritum Sanctum in suo opere consummato, ut sicut post Spiritum Sanctum non est in Deo persona alia, sic post istam peticionem triplicem non est peticio quam fidelis porrigeret trinitati. In cuius confirmationem in qualibet harum trium peticionum Deo in secunda persona verbum nostrum porrigitus ac si fideliter intelligeremus quod in ista simplici et una natura ista trinitas inexistit.

## CAP. XI.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Numquid non facit Deus quod vult ubique? Dicitur est enim: Omnia, inquit, quecumque voluit fecit Dominus in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. Sed

Chrysostom:  
God does all  
He wills;

4. B: *nunc autem*.      10. A: *sed illud*.      12. A: *Dei deest*.  
21. A: *celum*      23. A in marg.: *Johannes*.      28 B: *porrigeret*.  
33. B: *Cap. XI deest*.

4. Rom. VII, 18.    34. Op. Imp., l.c.p. 811.    36. Ps. CXXXIV, 6.

but His will is *queritur ut in nobis fiat voluntas Dei, ut eciam nos not fulfilled on earth in the same way as in heaven.*

*faciamus; quamdiu igitur regnum mixtum est in terra, fit quidem voluntas Dei in hominibus sed non sicut in celo. In celo enim omnes angeli nullus faciunt voluntatem nisi tantummodo Dei, in terris autem non omnes homines faciunt voluntatem Dei. Cum igitur regnum diaboli, hoc est, iniqui sublati fuerint de hoc mundo, tunc omnes qui sunt super terram solius Dei facient voluntatem, sicut angeli omnes in celo. Communiter autem accipi debet quod ait: Sicut in celo et in terra, adveniat regnum tuum sicut in celo et in terra. Et vide quam caute locutus est, non dixit: Pater, sanctifica nomen tuum in nobis; adduc regnum tuum super nos; fac voluntatem tuam in nobis, ne se ipsum videatur Deus in hominibus sanctificare aut regnum suum super quos vult adducere aut voluntatem suam in quibus vult facere, et per hoc inveniatur Deus personarum acceptor. Nec iterum dixit: Sanctificemus nomen tuum; suscipianus regnum tuum, facianus voluntatem tuam sicut in celo et in terra; ne hominum tantummodo videatur esse quod sanctificant Deum aut quia suscipiunt regnum eius aut quod faciunt voluntatem eius, sed medie dixit impersonaliter, id est, sanctificetur, adveniat, fiat, ut utriusque persone opus necessarium demonstret, quia et homo Deum necessarium habet et Deus hominem ad iusticiam faciendam in homine; nam sicut homo non potest facere bonum nisi habuerit adiutorium Dei, sic nec Deus operatur bonum in homine nisi homo voluerit, sicut nec terra sine semine nec semen sine terra fructificat, sic nec homo sine Deo nec Deus sine homine operatur iusticiam in homine, ac si dicat: Si hec agitis, hec oratis, digni estis filii huius patris. | Hec Crisostomus.*

384<sup>a</sup>

Chrysostom gives a sense different from any of Augustine's but not opposed to them.

Videtur istum sanctum innuere sensum septimum super sex sensus quod exposuit Augustinus, nec video quod aliquis horum septem sensuum sit reliquo obvius vel contrarius veritati, quia sicut Deus est sapientissimus, fidelissimus et compendiosissimus in dando fidem scripture, sic ordinavit eadem verba ferre multos sensus catholicos et ordinavit homines ad elaborandum meritorie illos sensus.

1, 2. B: *ut eam nos faciamus.* 5, 6. A: *in terris — Dei deest.*  
16. B: *in deest.* 19. ne. A: *ne.* 21. B: *aut quia pro aut quod.*  
23. A: *et sanctificetur;* ib. A: *et utriusque.* 33. A in marg.: *Johannes:*  
ib. Codd.: *sanctum deest.* 34. A: *ne video.*

Videat ergo studens scripturam sacram quod non cadat in superbiam vel offendat in veritatem catholicam et credat indubie quemlibet talem sensum.

Sed pro intellectu scripture est notandum in primis quod terminorum significatio et eorum equivocatio cognoscantur. Voluntas quidem Dei accipitur tripliciter in scriptura, primo essencialiter pro Deo volente et secundo pro volucione eterna qua Deus vult sic esse, et illa voluntas non est distincta essencia a Deo, licet formaliter distinguantur, sicut communiter dicitur de divina sciencia, et isto modo sane intelligitur illud Psalmi CX, 2: *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius*. Sed tertio modo accipitur voluntas Dei pro effectu quem voluntas eius efficax producit ad extra. Et isto modo videtur evangelium illud loqui, quando docet orare: *Fiat voluntas tua*. Nam nec voluntas prima nec secunda factibilis est, cum non poterit esse nisi sit eterna et per consequens non poterit esse facta.

Ulterius diligenter notandum est quod dupliciter God's will may  
20 potest voluntas Dei fieri vel impleri, scilicet directe, ut be fulfilled  
sonat in bonum et utile creature, vel indirecte, ut sonat directly or  
in iustum occasione data a creatura peccante. Et ita indirectly: by  
cum Deus sit eternus cognoscens omnia presencia, pre- righteousness  
terita et futura, necesse est quod voluntas Dei de or justice.  
25 omnibus bonis vel malis homini sit impleta. Et sic  
intelligunt quidam illud Psalmi CXXXIV, 6: *Omnia quecumque voluit Dominus fecit*; et concordat dictum Stephani, quando dicit Act. VII, 51: *Dura cervice et  
incircumcis is cordibus et auribus vos semper spiritui  
30 sancto resistitis, sicut et patres vestri, ita et vos*. Et sic  
intelligunt illud Apostoli Timothei II, 4: *Deus vult  
omnes homines salvos fieri*. Deus enim vult quantum  
est ex parte sui quod omnes homines iuste vivant. Nec  
aliquem dampnat nisi occasione peccati proprii, et sic  
35 Deus vult omnes homines salvos fieri, non quod omnes  
homines sunt salvi, quia tunc hoc esset verum, cum  
voluntas Dei non fertur super falsum, sed quod omnes  
homines sint salvi. Hoc est ipsos obligat, ut sic faciant  
ut salventur; et in ista equivocatione plurimi sunt  
40 decepti. Per hoc patet quod orandum est, ut voluntas

6. B: *cognoscatur*; ib. A in marg.: *Voluntas Dei tripliciter accipitur*.  
7. A in marg.: 1. 8. A in marg.: 2. 12. A: *Magna*. 13. A in  
marg.: 3. 15. B: *istud pro illud*. 19. A in marg.: *Voluntas Dei  
potest dupliciter impleri*. 1. 40. A in marg.: *De triplici voluntate Dei*.

Dei sicut sit in celo sic fiat in terra ad sensus a sanctis expositos. Nec obest quod sic oretur, licet hoc sit necessarium evenire, ut patet in duplice petitione priori. Sed per istam petitionem docemur plenam nostram voluntatem divine subicere voluntati et non remurmurare<sup>5</sup> contra Deum quidquid evenerit, ut esto quod multa eveniant que nostre sensualitati vel carni displicant, laudemus Deum humiliter et dicamus sibi suppliciter:

*Fiat voluntas tua.*

The power of  
choosing  
between good  
and evil is a  
gift to be  
desired.

Unde quidam in ista materia subtiliantes profundius<sup>10</sup> dicunt quod nendum omnia que evenient de necessitate evenient, sed quod omnia que evenient venient ad bonum utile universi, sic quod homo per impossibile positus in adoptione quod nemo dampnaretur vel quod nullum malum eveniet, eligeret rationabiliter ordinem<sup>15</sup> boni et mali quem Deus statuit evenire, et pro hoc debemus orare humiliter et non explicite vel implicite pro aliquo impossibili quod ex ordinacione divina non poterit evenire.

God ordains  
the existence of  
sin because  
good comes  
of it.

Et ita dicunt quod debemus gaudenter admittere<sup>20</sup> cursum mundi et evitando peccata in nobis ac vetando in aliis quantum sufficimus accipere puro et sincero corde que Deus ordinat evenire. Verum tamen ego non audeo dicere quod Deo placet vel quod ipse ordinat ut quis peccet sed scio quod nemo dampnabitur nisi<sup>25</sup> Deus ordinaverit eternaliter quod ad universitatis pulcritudinem puniatur. Et ita licet Deus velit illud quod ex peccato sequitur et quod cum peccato convertitur, non tamen vult quod homo peccet, licet velit peccatum, quia (ut dicit Lincolniensis) peccatum extensive loquendo<sup>30</sup> habet duplex esse, scilicet esse primum quod vere est desicere sive deesse; et sicut illud non potest habere rationem boni, sic Deus bonus non potest illud velle, quia non potest habere rationem aliquam creature. Secundum autem esse peccati est bonum vel profectus<sup>35</sup> qui ex illo provenit, quia Deus bonus non posset permettere peccatum aliquod evenire nisi bonum ex illo proveniat, cum nullum peccatum potest contingere nisi

9. A in marg.: *Nota. Quod voluntas Dei potest impleri dupliciter.*

12. A: *sed per;* ib. A in marg.: 1. *Nota. Quod omnia que evenient de necessitate evenient.* 20. A in marg.: 2. 22. Codd.: *et accipere.*

20. A in marg.: 3. 29. A in marg.: 1. 30. A in marg.: *Nota quod omne peccatum habet duplex esse. Peccatum habet duplex esse;* ib. A: *extensive loquendo twice.* 35. A in marg.: 2.

ipsuni a iusto domino sit punitum. Et necesse est quod pena illa sit bona, cum sit iusta et ad pulcritudinem universi. Talia autem sunt profunda dubia in quibus sunt plurimi involuti, in tantum quod lingue deficiunt  
 5 in expressione peccati, cum illum formaliter intellectum non habet regularitatem reliquam, nec appropriate exprimitur nomine creature, sed unum scimus quod nullam istarum trium petitionum scimus nisi superficialiter hic exprimere, sed speramus cum mediante  
 10 levi noticia hic in via quod veniemus ad plenitudinem  
 384<sup>b</sup> regni Christi in patria, ubi in trinita | te clare videmus omnia ab homine cognoscenda.

Language  
cannot express  
what sin is.

Quidam autem adaptant secundum sensum contrarium has tres peticiones ad tria peccata diaboli, ita quod  
 15 prima peticio *Sanctificetur nomen tuum* a sensu contrario includat superbiam. Secunda peticio *Adreniat regnum tuum* ad sensum consimilem declarat invidiam. Tercia peticio *Fiat voluntas tua* ad sensum consimilem insinuet ipsam iram. Et possunt raciones istarum trium  
 20 petitionum et istorum trium peccatorum ad invicem vel ad unum sensum vel alium applicari. Sed quia facile esset totum corpus scripture trahere ad quodlibet verbum eius, cum sermo Christi sit vivax et quodlibet verbum eius alludit culibet, utilius videtur multis super-  
 25 ficialiter currere per scripturam, ne curiositas que est superbia ex cautela diaboli intus repat. Ideo sequitur in textu evangelii:

There are  
endless other  
meanings since  
Christ's words  
may be  
applied in any  
way that is  
profitable.

## CAP. XII.

*Panem nostrum supersubstancialē da nobis hodie.*

30 Iste peticiones quatuor sequentes servant formam aliam quam priores; in qualibet tamen earum servatur ex concordia vestigium caritatis. Primo ergo petimus ad honorem Dei ab ipso nobis necessaria hic pro via. Secundo petimus, cum noscamus quod necessitati sumus  
 35 incurrire debitum spirituale, quod ille in quem incurrit omne debitum dimittat nobis condicionaliter nostra debita. Tercio petimus ne in penam peccati assueti

The last four  
petitions differ  
in form from  
the first three.

5. B: *cum ipsum.* 6. B: *naturam aliquam*; A: *regularitatem regulam.*  
 13. B: *ad sensum* 29. A in marg.: *Quarta peticio;* ib. B in marg.:  
*Cap. XI.* 32. A in marg.: 1. 34. A in marg.: 2. 37. A in marg.: 3;  
 ib. B: *Sed tertio.*

29. Matth. VI, 11. 30. Cf. Sermones IV, 423.

simus in criminibus indurati. Quarto et ultimo petimus quod simus a malo finalis impenitencie quod est malum maximum liberati.

Augustine:  
Daily bread  
means  
1. the  
necessaries of  
life,  
2. the  
sacrament of  
Christ's body,  
3. spiritual  
food.

Scribit autem Augustinus super primam istarum petitionum quatuor in hoc forma: *Panis cottidianus aut pro hiis omnibus dictus est que huius vite necessitatem sustentant, de quo, cum preciperet, ait: Nolite cogitare de crastino, ut ideo additum sit: da nobis hodie, aut pro sacramento corporis Christi quod quotidie accipimus, aut pro cibo spirituali, de quo idem dominus dicit: Operario mini escam que non corrumperit; et illud: Ego sum panis vite qui de celo descendit. Sed horum trium quid sit probabilius considerari potest. Nam forte quispiam moveatur, cur oremus pro his adipiscendis que huius vite sunt ultima necessaria, veluti est vinctus et tegumentum, cum ipse Dominus dicat: Nolite solliciti esse quid edatis vel quid induamini. An potest quisque de ea re pro qua adipiscenda orat non esse sollicitus, cum tanta intencione animi oracio sit dirigenda, ut ad hoc totum id referatur quod de claudendis cubiculis dictum est? Et illud quod ait: Querite primum regnum Dei et hec omnia adicientur vobis? Non ait utique: Primum querite regnum Dei et deinde ista querite, sed hec omnia adicientur vobis, scilicet non querentibus. Quonodo autem recte dicatur non querere aliquid quod ut accipiat intentissime Dominum deprecatur nescio utrum inveniri queat.*

2. The  
sacrament  
cannot be  
called daily  
bread since in  
the Eastern  
Churches there  
is no daily  
communion.

De sacramento autem corporis Dominici ut illi non moreant questionem, qui plurimi in partibus orientalibus non quotidie cene dominice communicant, cum iste panis quotidianus dictus sit, ut igitur illi taceant, neque de hac re suam sentenciam defendant vel ipsa auctoritate ecclesiastica, quod sine scandalo ista faciunt, neque ab eis qui in ecclesiis presunt facere prohibentur, neque non obtemperantes dampnantur: unde probatur non hunc in illis partibus intelligi panem cotidianum; nam magni peccati crimen arguerentur qui ex eo quotidie non accipiunt, sed de istis dictum est nihil in alteram partem

1. A: *in criminibus* deest; ib. A: *in marg.*: 4. 8. B: *ut* deest; ib. A: *at pro.* 15. A: *ultima* deest; B: *in marg. addit.* 20. B: *Ei id.* 22. B: *et* deest. 34. A: *probantur.*

7. Matth. VI, 34. Cf. S. Augustini De sermone Domini in monte, l. c. p. 200. 10. Joh. VI, 27. 11. ib. 41. 16. Matth. VI, 31; Lucae XII, 22.

*disseramus, illud certe debet occurrere cogitantibus,* and even in the regulam nos orandi a Domino accepisse, quam transgredi West it would non oportet vel aliquid addendo vel pretereundo. Quod limit the use of the prayer to cum ita sit, quis est qui audeat dicere semel tantum nos the time before mass.

5 *orare debere oracionem dominicam; aut certe eciam si iterum vel iterum vel tertio usque ad eam tantum horam qua corpori Domini communicamus, postea vero non sic orandum per reliquias partes diei?* Non enim iam dicere poterimus: *Da nobis hodie, quod iam accepimus aut* 10 *poterit quisquam cogere ut eciam ultima diei parte sacramentum illud celebremus.* Restat igitur ut panem cotidianum accipiamus spiritualem, precepta scilicet divina, It follows that que cotidie oportet meditari et operari. Nam de ipsis our daily bread must be Dominus dicit: *Operamini escam que non corrumpitur.* spiritual food.

15 *Cotidianus autem iste cibus nunc dicitur, quamdiu ista vita temporalis per dies decedentes succedentesque peragitur.* Et revera quamdiu nunc in superiora, nunc in inferiora, id est, nunc in spiritualia, nunc in carnalia animi affectus alternat, tamquam ei qui aliquando pascitur cibo, We pray that we may be supplied during this life.

20 *aliquando famem patitur, cotidie panis necessarius est quo reficiatur esuriens et relabens erigatur.* Sieut itaque corpus nostrum in hac vita ante illam vitam scilicet et immutacionem futuram cibo reficitur, quia sentit dispendium, sic et animus quoniam temporalibus affectionibus 25 quasi dispendium ab intentione patitur, preceptorum cibo reficiatur. *Da nobis hodie dictum est, quamdiu dicitur hodie, id est, in hac vita temporali.* Sic enim cibo spiri-

384<sup>o</sup> tuali post hanc vitam saturabimur in eternum, ut non tunc dicatur cotidianus panis, quia ibi temporis volubilitas, que diebus dies succedere facit, unde appellatur cotidie, nulla erit. Ut autem dictum est: *Hodie sivo cem eius audieritis, quod interpretatur Apostolus in epistola ad Hebreos: Quamdiu dicitur hodie, ita et hic accipendum est: Da nobis hodie.* Si quis autem eciam de rictu 35 corporis necessario vel de sacramento dominici corporis istam sentenciam vult accipere, oportet ut coniuncte accipientur omnia tria, ut scilicet quotidianum panem simul petamus et necessarium corpori et sacramentum visibile et verbum Dei invisible. Hec Augustinus.

We may use the petition as applying to all three meanings in combination.

6. Codd.: *tamen.* 9. B: *quem iam.* 10. B: *pascitur verbo.*  
22. A: *vitam et.* 24. B: *sic quod animus, quem.* 30. A: *appellatur.*

14. Joh. VI, 27. 31. Psalm. XLIV, 8. 32. Hebr. III, 13.

Chrysostom: It seems that none may use this petition who have made any provision for the future.

We should pray that we may take all we have as from the hand of God.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *In prima quidem facie ridentur verba sonare, ut qui dicunt: Panem nostrum cotidianum da nobis hodie, non habent in crastinum preparatum, ut possint dicere: Panem nostrum cotidianum da nobis, qui autem in crastinum preparatum 5 habet aut in quinque aut in decem dies, quomodo potest dicere: Panem meum cotidianum da michi hodie? Illud enim petitur quod interim non habetur; quod autem iam possidetur, ut quid adhuc requiritur? Quod si est talis oratio, ista aut paucis potest convenire aut nulli. Quid 10 enim ita fidelis ut cum possit amplius habere, tamen amplius sibi non servat nisi cotidianum victimum? Forsitan solis conveniebat apostolis qui docendi gratia per singulas civitates omni tempore vagabantur et ipsa vagacio amplius cotidiano victimu non poterat possidere.* 15

Sed ita debemus aptare Christi doctrinam ut omnes in ea proficiant, ne forte communis iusticie medicina que ad salutem omnium est preparata, dum aut paucis aut nulli prodest, inveniatur esse superflua; ita igitur intelligendum est quod non solum ideo oramus: *Panem nostrum da nobis, ut habeamus quod manducemus, sed ut quod manducamus de manu Dei accipiamus.* Nam habere ad manducandum commune est inter iustos et peccatores. Frequenter autem peccatores habundancius habent quam iusti. De manu autem Dei accipere panem non est com- 25 mune sed tantum sanctorum; preparare autem non retant hec verba, tamen cum peccato preparare retant; nam qui cum iusticia preparat, illi Deus dat panem quem manducat; qui autem cum peccato, non illi dat Deus sed diabolus. Nam omnia quidem a Deo dantur, non tamen 30 omnia a Deo subministrantur, vel ita ut dum a Deo datur, sanctificatus accipiatur; et ideo non dixit: *Panem cotidianum da nobis, sed addidit nostrum, id est, quem habemus paratum apud nos.* Illum da nobis, ut dum a te datur, sanctificetur, ut pinta, si laicus offerat sacerdoti 35 panem, ut sacerdos accipiens sanctificet et porrigit ei. Quod enim panis est offerentis est, quod autem sanctificatum est beneficium est sacerdotis. Numquid non sufficeret sic dicere: *Panem nostrum da nobis hodie?* Ut

1. A in marg.: Crisostomus.  
marg.: Nota.

12. A: amptius igitur.

30. A in

'Daily' is  
added as a  
warning  
against excess.

*quid igitur addidit cotidianum? ut luxuriosos cibos compescat, ut tantum quis manducet quantum racio naturalis exigit, non quantum lascivia carnalis impellit. Si enim tu in uno convirio tantum expendas quantum sufficere poterat verbi gracia hominibus centum moderate viventibus ant tibi ipsi centum diebus disciplinate viventi, iam non cotidianum cibum manducas sed multorum dierum; aut certe, sicut supra dixit de elemosiniis vel de oracione, ut non coram hominibus faciamus, non quia hoc possibile erat omnino, sed ut doceat nos omnino spectacionem hominum fugere velle, ut si possibile est, ne rideant quod impossibile non est, sic et hic docere nos robens ut de nullo simus in hoc mundo solicii nisi de solo simplici rictu, sic mandarit orare: Panem nostrum cotidianum da nobis hodie, non quia illicitum indicavit plus habere hominem christianum quam panem cotidianum, sed hoc docere voluit, ut si possibile est neque pane cotidiano plus habeat, quod possibile non est quantum ad possibiliter humanam.*

20 *Item, quare non solum dixit: Panem cotidianum da nobis, sed ad fidit nostrum panem? propter duas rationes, prima est quia omnia que dat nobis Deus sive orantibus sive militantibus, non nobis solum dat sed etiam aliis per nos ut de eo quod accipimus a Deo partem imponentibus faciamus. Qui ergo de laboribus suis indigentibus non prestat, non potest dicere: Panem meum da michi; nec enim panem suum tantummodo manducat sed etiam alienum; deinde quia qui de iusticia panem adquisitum manducat, suum panem manducat; qui autem cum peccato, alienum. Hec Crisostomus.*

'Our' bread: to shew that all should share in it.

## CAP. XIII.

Ex dictis horum sanctorum doctorum colligere possunt fideles in compendio multos sensus. Primo videtur Augustinum intelligere panem unumquodque solidum 35 quod nutrit hominem et sic unumquodque alimentum potest generaliter dici panis, quia pro tempore quodam |

Many senses given in these comments:  
1. bread,

5. B: *poterit.* 8. A: *sicut deest;* B in marg. addit. 13. A: *uisi ut.*  
15. A: *hodie deest;* B addit. 22. A: *primum quia.* 27. B: *panem sanctum.* 31. B in marg.: 12. 32. A in marg.: *Johanues.* 33. A: *in deest;* ib. A in marg.: 1. 35. A: *hominem deest.* 36. B: *quod pro tempore.*

est solidum vel dum fuerit in natura sua extra hominem <sup>384<sup>a</sup> vel dum fuerit in homine assimilandum; sicut noverunt philosophi de cambio, rore aut glutino.</sup>

2. covering,  
-  
3. spiritual food.

Videtur eciam quod sub quadem univocatione analogica panis potest intelligi quocunque tegumentum, <sup>5</sup> quod debite nutrit corpus, sive sit panis sive domus, quia in hoc omnia ista convenient quod sunt solida et nutrient humanam naturam vel sustentant.

Sed tertio pertinencius et fidei scripture conformius potest panis vocari sub quadam univocatione remota <sup>10</sup> veritas fidei qua pascitur homo interior. Mirabile quidem foret quod Christus omnisciens doceret ecclesiam suam orare generaliter pro cibo minus utili magis utile dimitendo, et cum sustentacio spiritus sit magis utilis, quam sustentacio corporis, videtur quod Christus illam <sup>15</sup> sustentacionem in ista petizione quarta sub ista significacione analogice intendebat. Et ita patet solucio ad evidenciam quam innuit Augustinus. Possumus enim esse solliciti circa genus aliquod quod includit celestia, sicut est panis predictus, licet non sumus solliciti circa <sup>20</sup> hoc individuum temporale.

'Our' bread: it cannot be ours, if we are not in grace.

Sed secundo notande sunt addiciones terminorum, que in oracione dominica consequuntur. Dicitur enim

*Panem nostrum* communiter propter multa: primo ut simus in caritate vel gracia digni pane, quia (ut fideles <sup>25</sup> credunt) presciti vel extra graciam non sunt digni aliquo bono Dei et per consequens non sunt digni a Deo petere panem suum. Disponamus nos igitur ut simus fideles servi Domini et tunc possumus ab eo iuste petere panem nostrum. <sup>30</sup>

Secunda racio quare sic petimus in communi est ut discamus invicem diligere et communicare tam in bonis spiritualibus quam in bonis corporalibus, et ideo petimur communiter panem nostrum.

Tertia racio est ut fidelis cognoscat quod non solum <sup>35</sup> pro se sed eciam pro fratribus dat sibi Dominus illum panem et cum ille sit finis dacionis quem Deus intendit, debet cavere sollicite ne fatue frustret illum.

1. A in marg. in Fol. 38<sup>e</sup>: De hostia consecrata vide inferius libro III. Cap. XXXVIII per processum. 5. A in marg.: 2. 9. A in marg.: 3. 13. B corrigit: *pro sibi minus utili*. 14. B: *dimitendo etc. sustentacio*. 17. B: *analogice*. 20. B: *simus*. 22. A in marg.: B. 24. A in marg.: 1. 27. A: *sunt deest*. 31. A in marg.: 2. 35. A in marg.: 3. 36. B: *eciam deest*.

Vocatur autem cotidianus panis, quia indigemus cotidie illo pane; quis rogo non indiget hic in via alimento et tegumento sui corporis? Nam sex res naturales de quibus loquuntur medici sunt continue necessarie sanitati. Quomodo cunque sit de necessariis corpori, de pane We need God's gift of spiritual food continually.

anime, sumus certi quod non solum cotidie sed continue necesse habemus quod Deus ipsum influat. Petimus autem ut Deus recenter det ipsum nobis hodie, ut sic necessitatim simus oracionem illam cotidie replicare et sic de Deo nostro et nostra miseria cogitare. Quis rogo non sentiret humiliter de se ipso, cum continue cognoscat quod tantum indiget Deo suo, et sic (ut Augustinus dicit alibi) omnis viator cogitur confiteri quod sit mendicus Dei sui. Et per hoc possumus habere vigilancius sensum Apostoli Hebr. III<sup>o</sup>, ad quem sensum Psalmista loquitur, quando dicit: *Hodie si rocem eius audieritis*, et (ut breviter comprehendam) non est aliquid bonum corporale vel spirituale necessarium viatori nec aliquis modus habendi quin in ista peticione expresse vel tacite includatur.

Tercio principaliter patet ex dictis Augustini dicentis quod in ista peticione petimus communicacionem in hostia consecrata quam ipse dicit panem cotidianum, non intellegebat per illum panem cotidianum accidens sine subiecto vel unum nichil in forma nichili; sed verum panem qualis fregit Dominus qui est figuraliter corpus Christi, et sic non petimus illum panem pro bono nature quod continet, cum in se habeat modicum nutrimenti sed bonum figure, ut de passione corporis Christi specialiter cogitemus. Ideo dicit Christus et celebrator commemorat: *Hec quociescunq[ue] feceritis, in mei memoriam facietis*. Et ita non sine causa Spiritus Sanctus necessitavit Apostolum I. Cor. X, 16 vocare hanc hostiam *panem quem frangimus*; et sepe capitulo XI et alibi in evangelio vocatur ipsa hostia *panis* et nusquam in fide scripture accidens sine subiecto vel unum vacuum sive nichil.

Sed Antichristus paulatim introduxit istam heresim in ecclesiam, non ut sit figura passionis Domini, sed

This petition includes all needs, bodily and spiritual.

Augustine's words shew that the sacrament is really bread.

ii. A: *consentiret*. 21. A in marg.: C. 25. A in marg. int.: Nota quod remanet verus panis post consecrationem hostie in altari.

16. Hebr. III, 13. 31. Lucae XXII, 19.

ut sit figura alienacionis a lege Christi et ab obser-  
vancia sui precepti. Et ad istum sensum catholicum  
loquitur Augustinus utrobique, ubi commemorat istam  
materiam. Unde in decretis De Consecrac., dist. II<sup>a</sup>,  
cap. *Qui manducant* et alibi Deus necessitavit istos  
hereticos inserere verba sanctorum contra se ipsos pro  
nostra fidei sentencia. Unde Augustinus in capitulo  
*Qui manducant* sic loquitur: *Quod videtur, inquit, panis  
est et calix quod oculi renunciant. Quod autem fides postulat  
instruenda panis est corpus Christi.* Et Jeronymus in <sup>10</sup>  
epistola ad Helbibiam: *Vos, inquit, audiamus, panem  
quem fregit Dominus deditque discipulis manducandum  
corpus esse Domini salvatoris, ipso dicente: Hoc est  
corpus meum.* Et Ambrosius dicit quod illud quod fuit  
panis iam est corpus Christi virtute verborum Domini. <sup>15</sup>  
Iste sanctus non audebat dicere quod virtute sue bene-  
dictionis et verborum diaboli panis ille adnichilatur vel  
desinit esse secundum quamlibet sui partem. Et illi  
testes recentes allegati in contrarium ex defectu sue  
fundacionis non sunt hic a fidelibus recitandi. Sunt <sup>20</sup>  
enim nostri recentes heretici plus stulti quam mures,  
cum dicant quod ipsi comedunt accidentis sine subiecto  
et dimittunt aliam substanciam incomescibilem, licet sit  
in infinitum melior quam aliquid accidentis corporale.  
Augustinus autem et ceteri qui intelligebant voces <sup>25</sup>  
proprias dixerunt quod ex noticia verborum hoc  
noverant | quod accidentis non potest esse sine subiecto; <sup>385<sup>a</sup>  
sed nostri blasphemantes in Deum dicunt sine ratione  
vel sensu quod per ipsos Deus facit insensibiliter istud  
miraculum. Sed illi qui audent ut Greci et fideles ceteri <sup>30</sup>  
ipsos derident ut stolidos in hac parte.</sup>

The faithful  
ought not <sup>10</sup>  
beg.

Quarto patet ex ista sentencia quod fideles non  
debet ab aliis mendicare, sed quod habentes panem  
sufficientem pro ipsis et aliis debent prudenter et gratis  
egentibus impetriri. Unde cum iuxta Crisostomum qui <sup>35</sup>  
abutitur tali pane vel consumendo in se ipso vel con-

1. B: *elevationis.* 8. A: *manducat;* ib. A in marg.: *Augustinus.*  
9. A: *postulant.* 10. A in marg.: *Jeronusimus.* 11. B: *Helbedam.*  
14. A in marg.: *Ambrosius.* 18. A in marg.: *Nota quod secundum Augu-  
stinum et alios nullum accidentis potest esse sine subiecto.* 32. A in marg.: D;  
ib. B: *Quarto potest notari ex ista sentencia.* 36. Codd.: *abutuntur.*

3. Decreti Tertia Pars dist. II, cap. LVIII. 9. Sti. Hieronymi  
Ep. ad Hedibiam, Vol. I, 824; Cf. Wyclif De Eucharistia, p. 200.  
12. Cf. Wyclif De Eucharistia, p. 99.

gregando incongrue in populo vel detinendo avare ne  
communicetur cum fratribus est ut sic indignus pasci  
a Domino tali pane. Videtur quod Mendicantes validi  
tantum blasphemantes in Deum et seducentes suam ec-  
clesiam militantem dicunt false et proditorie Deo nostro:  
*Panem nostrum cotidianum da nobis hodie.* Unde false  
illudunt populo dicentes quod satis est distribuere bona  
Dei eciam ipsi diabolo cum hoc quod ipse petat et  
distributor distribuat in nomine Jesu Christi, tunc enim  
foret doctrina Christi superflua Luce XIV, et Mendici  
validi maiores hypocrite raperent bona pauperum de  
fatuis ipsis credentibus, et policia quam racio vel  
Christus instituit deperiret, cum pars diaboli in peccato  
caucior destrueret membra Christi. Talia sunt multa  
blasphema mendacia seminata per hos novos ordines  
et vix aliquis audet pro fortitudine partis adverse se  
ipsum exponere vel defendere catholicam veritatem.

## CAP. XIV.

Sequitur in textu evangelii: *Et dimitte nobis debita  
20 nostra, sicut et nos dimitimus debitoribus nostris.* Super  
quo Augustinus: *Debita peccata dici manifestum est; vel  
illo quod ait idem Dominus: Non exies inde quousque  
exsolveris norissimum quadrantem, vel illo quod debitores  
appellarunt qui ei nunciati sunt extinti, vel ruina turris  
25 vel quorum sanguinem Herodes miscuit sacrificio. Dixit  
enim putare homines quod illi ultra modum debitores  
fierent, id est peccatores, et addidit: Amen dico vobis,  
nisi penitenciam egeritis similiter moriemini. Non hic  
ergo quisque urgetur pecuniariam dimitttere debitoribus, sed  
30 quecunque in eum alius peccaverit. Nam pecuniariam dimitt-  
tere illo pocius iubemur precepto quod superius dictum  
est: Si quis tibi tunicam tollere voluerit et in iudicio  
tecum contendere, dimitte ei et pallium. Nec tibi necesse  
est omni pecuniario debitori dimitttere debitum, sed ei  
35 qui reddere noluerit, in tantum eciam ut relit litigare.*

Augustine:  
By 'debts' is  
meant sins.

We are to  
forgive all  
offences  
against us.

8. A: petet. 12. A: tam policia quam. 19. B in marg.: XIII; ib. A in  
marg.: Quinta petitio. 21. A in marg.: Augustinus. 24. A: nunciate.

19. Matth. VI, 12. 20. Sii. Augustini De sermone Domini  
in monte, l. c. p. 211. 22. Matth. V, 26. 24. Lucac XIII, 1.  
27. Lucac III, 5. 32. Matth. V, 40.

*Servum autem Domini, ut ait Apostolus, non oportet litigare. Qui ergo vel sponte vel rictus pecuniam debitam reddere noluerit, dimittenda illi est. Duas enim ob res nolet reddere, vel quod non habeat vel quod ararus sit reique aliena cupidus: utrumque enim pertinet ad inopiam. Nam illa inopia est rei familiaris, hec animi. Quisquis itaque tali dimittit debitum, inopi dimittit, opusque christianum operatur, manente illa regula, ut in animo sit paratus amittere quod sibi debetur. Nam si modeste ac leniter omni modo egerit ut sibi restituatur, non tam intendens fructum pecunie, quam ut hominem corrigat, cui sine dubio perniciosum est habere unde reddat et non reddere, non solum non peccabit, sed proderit plurimum eciam, ne ille dum alienam pecuniam lucrum vult facere, dampnum fidei paciatur; quod tanto est gravius, ut nulla sit comparacio.*

We must  
forgive all  
offences or we  
cannot be  
forgiven.

*Ex quo intelligitur et in ista quinta petizione qua dicimus Deo: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, de pecunia quidem non solum dici sed de omnibus que in nos quisque peccat ac per hoc eciam de pecunia. Peccat namque in te, qui tibi pecuniam debitam, cum habeat unde reddat, recusat reddere. Quod peccatum si non dimiseris, non poteris dicere: Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus. Si autem ignoraveris, vides eciam de pecunia dimittenda cum admoneri, cui tali prece orare precipitur.*

*Illud sane tractari potest, ut quoniam dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, tunc convincamur contra istam regulam fecisse, si eis non dimittamus, qui veniam petunt, quia et nobis veniam petentibus a benignissimo patre celesti dimitti volumus. Sed illo rursus precepto quo iubemur orare pro inimicis nostris, non pro his qui veniam petunt iubemur. Iam enim qui tales sunt, inimici non sunt. Non ullo modo autem vere quisquam dixerit orare se pro eo, cui non ignoravit. Quapropter fatendum est omnia peccata dimittenda esse que in nos admittuntur, si volumus a patre dimitti que admittimus. Nam de vindicta superius (ut arbitror) satis disputatum est. Hec Augustinus.*

4. B: vel quia ... vel quia. 5. Codd.: cupidus sit. 9. A: detur.  
10. A: ut si ei. 21. B: Peccat namque in te peccat. 27. A: sane  
twice. 31. A: celesti deest. 36. A: dimittuntur.

2. II. Tim. II, 24.

Videtur istum sanctum admittere tam predicationem formalem quam etiam causalem, dum dicit quod peccata sunt debita. Quamvis autem Luce XI, 4 dicat Christus: *Dimitte nobis peccata nostra, si quidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis,* tamen loquendo formaliter peccata et debita distinguuntur, cum debitum (in quantum huiusmodi) sit ipsum quod debetur. Sed peccatum peccantis non debetur Deo, diabolo vel alii creature, sed tamen ex divina iusticia impossibile est quemquam peccare in reliquum, nisi eo ipso incurrat debitum vel pene vel rei alterius debite tribuende. Et sic omne peccatum causaliter est debitum; et in ista petizione quinta oramus Deum conditionaliter dimittere nobis debita nostra sub ista condicione quod nos nostris debitoribus sua debita dimittamus. Et cum quilibet peccator peccat in quemlibet et specialiter prelati in subditos, videtur ex sentencia ista Augustini quam elicit de fide scripture quod quilibet viator dimittere debet cuilibet et specialiter subditus suo prelato.

Et ex isto videtur quod leges contencionum pro exigendis humanis debitibus sunt superflue et nocive, immo quod sunt evangelio isti contrarie, quia secundum Augustinum non debemus secundum formam istam ipsa repetere; lex ergo que docet ipsa repetere, docet contrarie legi Christi. Sed que lex est sibi contraria si non ista? Et hic potes videre defectum tradicionis hominum in hac parte quod seculariter tractant de debitibus pecunie sed de aliis debitibus secundum legem Domini nimis tacent. Quando enim lex Domini dicit quod quilibet viator debet iuvare quemlibet, etiam diligere inimicum, quantumcunque quis illud omiserit, non censetur debitum sed iusticie complementum. Et cum ex fide cognoscimus quod superior prelatus ut papa vel episcopus omittens illud facere suo subdito quod debet de lege Domini, incurrit magis debitum quam est aliqua pena pecuniaria assignanda, quia debitum est maius, cum spirituale iuvamen sit preponderans pecunia apud Deum et vinculum est forcius, quia secundum legem Dei insolubilem est ligatum: ideo cum quidam subiecti presbyteri suis episcopis tenentur (quod non debent) solvere eis

Debt is formally distinct from sin but we cannot sin without incurring a debt.

Laws for enforcing debt are superfluous and harmful.

Yet in certain cases we try to compel satisfaction for the good of the debtor.